Todas as alterações orçamentárias autorizadas nesta Lei, no 
transcorrer do exercício fi nanceiro serão devidamente registradas no Sistema 
de Administração Financeira para Estados e Municípios - SIAFEM.

Art. 11. A reserva de contingência, fi xada no valor de R$ 34.718.371,00 
(trinta e quatro milhões, setecentos e dezoito mil, trezentos e setenta e um 
reais), somente poderá ser utilizada mediante autorização legislativa, exceto 
em caso de abertura de crédito extraordinário, nos termos do artigo 44 da Lei 
Federal nº 4.320, de 1964.

Parágrafo único. Caso até o fi nal do 2º (segundo) quadrimestre a Re-